
ATTO DD 344/A1614A/2021 DEL 01/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Reg.  (UE)  n.  1305/2013 -  PSR 2014-2020 della  Regione  Piemonte  -  Operazione  16.6.1
“Approvvigionamento  di  biomasse  per  la  produzione  di  energia  e  per  l’industria”  –
Ammissione a contributo dei 7 gruppi di cooperazione di cui all’allegato A alla D.D. n. 88
del 03.03.2020 ai sensi del regime “de minimis” di cui al Reg UE 1307/2013 e annullamento
dell’ammissione a contributo disposta in riferimento all’aiuto SA.53580 (2019N)

Visti:

il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte vigente, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n.
C (2020) 7883 del 6 novembre 2020 recepita con D.G.R. n. 23-2324 del 20.11.2020;

la misura del P.S.R. 2014 - 2020 della Regione Piemonte denominata M16 “Cooperazione”, la sottomisura
16.6 “Sostegno alla cooperazione di filiera per l'approvvigionamento sostenibile di biomasse da utilizzare
nella  produzione  di  alimenti  e  di  energia  nei  processi  industriali”  ed  in  particolare  l’operazione  16.6.1
“Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e per l’industria”;

la D.G.R. 80 – 6272 del 22 dicembre 2017 con la quale sono stati approvati, tra gli altri, gli indirizzi e le
disposizioni attuative dell’Operazione 16.6.1 “Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia
e per l’industria”;

la D.D. n. 3286 del 12.10.2018 che approva, nell’ambito della Misura 16 - Operazione 16.6.1 del P.S.R. 2014
-  2020  della  Regione  Piemonte,  il  bando  2018  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno
all’approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e per l’industria;

la DGR 56-8209 del 20.18.2018 che ha integrato la disponibilità finanziaria di € 1.500.000,00, assegnata con
D.G.R. n. 80-6272 del 22.12.2017 al primo bando dell’Operazione 16.6.1 “Approvvigionamento di biomasse
per la produzione di energia e per l'industria”, con un importo complessivo di € 1.500.000,00 € di cui €

Pag 1 di 5



646.800,00 di quota UE, € 597.300,00 di quota Stato ed € 255.900,00 di quota regionale, determinando una
disponibilità finanziaria complessiva di € 3.000.000,00;

la D.D. n. 272 del 29.01.2019 che ha rettificato il bando 2018 dell’Operazione 16.6.1 del P.S.R. 2014 - 2020
della Regione Piemonte approvato con D.D. n. 3286 del 12.10.2018;

la D.D. n. 2815 del 19.08.2019 con cui è stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno presentate
nell'ambito del bando 2018 dell'Operazione 16.6.1 "Approvvigionamento di biomasse per la produzione di
energia e per l'industria" del PSR 2014-2020;

la D.D. n. 88 del 03.03.2020 con cui è stato approvato, a seguito dell’istruttoria svolta sui progetti definitivi
relativi  alle  domande di  sostegno presentate  nell'ambito dell'Operazione 16.6.1 "Approvvigionamento di
biomasse  per  la  produzione  di  energia  e  per  l’industria"  del  PSR 2014-2020,  l’elenco  dei  7  gruppi  di
cooperazione ammessi a contributo.

Preso atto che il bando 2018 dell’Operazione 16.6.1 “Approvvigionamento di biomasse per la produzione di
energia e per l’industria” di cui D.D. n. 3286 del 12.10.2018 e D.D. n. 272 del 29.01.2019 prevede, per
quanto attiene alla disciplina degli aiuti  di stato, che il  contributo pubblico sarà erogato nel rispetto del
regime “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18.12.2013;

considerato che, per errore materiale, le ammissioni a contributo sono state effettuate in riferimento all’aiuto
SA.53580 (2019N) notificato in data 25.02.2019 e approvato con Decisione C(2019) 3193 del 23.04.2019
della Commissione Europea relativamente all’applicazione della Misura 16 – foreste del PSR 2014-2020
della Regione Piemonte;

preso atto della necessità di provvedere a riformulare l’ammissione di contributo in aderenza alle previsioni
del  bando  e,  quindi  di:
- annullare l’ammissione a contributo disposta in riferimento all’aiuto SA.53580 (2019N) con la D.D. n. 88
del  03.03.2020,
- effettuare le verifiche su RNA circa la possibilità (capienza residua) di concessione dei contributi calcolati
sulla  base  delle  attività  istruttorie;
- riassegnare ai sensi del regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18.12.2013 i
contributi risultanti dalle suddette verifiche ai soggetti beneficiari individuati con le attività istruttorie;

verificate su RNA, alla data del 04.05.2021, le capienze residue “de minimis” per ogni beneficiario, la cui
quantificazione è riportata nell’allegato A alla presente Determinazione;

acquisite, alla data del 04.05.2021, le visure “de minimis”, i cui codici VERCOR sono riportati nell’allegato
A alla presente Determinazione;

acquisiti  i  codici  COR  –  RNA dei  singoli  aiuti  “de  minimis”  e  annullati  i  codici  COR  –  SIAN  dei
corrispondenti aiuti SA.53580 (2019N) di cui alla D.D. n. 88 del 03.03.2020;

ritenuto  opportuno  confermare  le  verifiche  "aiuti"  e  "deggendorf"  già  effettuate  per  la  predisposizione
dell'ammissione a finanziamento effettuata con la D.D. n. 88 del 03.03.2020;

ritenuto opportuno riformulare, sostituendolo, l’allegato A alla D.D. n. 88 del 03.03.2020, con l’allegato A
alla presente Determinazione che riporta, per ogni soggetto beneficiario, tra l'altro, l’importo del contributo
concesso in regime “de miminis” ai sensi del Reg. 1307/2013 e l’annullamento del contributo concesso in
riferimento all’aiuto SA.53580 (2019N);

dato  atto  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto  dal  D.M.  31.05.2017  n.  115  avente  per  oggetto
“Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  RNA”  ai  sensi  dell’art.  52,  c.  6  della  L.
24.12.2012 n. 234 e s.m.i. i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento dovranno

Pag 2 di 5



essere prontamente registrati;
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016;

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato con DGR n. 1-3082
del 16.04.2021 e viste le disposizioni della Direzione Ambiente Energia e Territorio per ciò che concerne
l’apposizione del visto del Direttore;

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.

• art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.

DETERMINA

- di annullare, nell'ambito del bando 2018 di cui alle D.D. n. 3286 del 12.10.2018 e n. 272 del 29.01.2019
dell'Operazione 16.6.1 "Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e per l’industria" del
PSR 2014-2020, l’ammissione a contributo disposta in riferimento all’aiuto SA.53580 (2019N) con D.D. n.
88 del 03.03.2020;

- di disporre, nell'ambito del bando 2018 di cui alle D.D. n. 3286 del 12.10.2018 e n. 272 del 29.01.2019
dell'Operazione 16.6.1 "Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e per l’industria" del
PSR 2014-2020, l’ammissione a contributo dei 7 gruppi di cooperazione di cui all’allegato A alla D.D. n. 88
del 03.03.2020 ai sensi del regime “de minimis” di cui al Reg UE 1307/2013;

-  di  riformulare l’allegato A alla D.D. n.  88 del  03.03.2020 sostituendolo con l’allegato A alla presente
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che riporta, per ogni soggetto beneficiario, l’importo
e il relativo codice COR – RNA del contributo concesso in regime “de miminis” ai sensi del Reg. 1307/2013
e  il  codice  SIAN-COR rilasciato  dal  SIAN del  contributo  annullato  in  riferimento  all’aiuto  SA.53580
(2019N);

-  di  disporre  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto  dal  D.M.  31.05.2017  n.  115  avente  per  oggetto
“Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  RNA”  ai  sensi  dell’art.  52,  c.  6  della  L.
24.12.2012 n. 234 e s.m.i., i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento devono
essere prontamente registrati nel SIAN;

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice

Pag 3 di 5



Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo
26,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione
trasparente.

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro

Pag 4 di 5



PSR 2014-2020 – Misura 16 – Operazione 16.6.1 “Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e per l’industria”

GRADUATORIA – AMMISSIONE A CONTRIBUTO - VERIFICA DE MINIMIS

Id. domanda CUAA Soggetti attuatori Punteggio Stato

1 20201153119 91013070023

ASSOCIAZIONE MONTE ROSA FORESTE € 64.000,00 € 64.000,00

€ 173.298,12

€ 200.000,00 12003482 5409654 2613571 2613570 R-625705

68 Ammesso e finanziato
AZ. AGRICOLA IL FAGGIO ROSSO DI BIASI MASSIMO € 15.600,00 € 15.600,00 € 200.000,00 12003485 5410855 2613576 2613574 R-625709

€ 109.596,59 € 93.698,12 € 200.000,00 12003486 5411372 2613580 2613581 R-625710

2 20201153044 02168090013 COMUNE DI VILLAR PELLICE 

CHARBONNIER LORIS € 52.510,85 € 24.656,93

€ 383.475,67

€ 200.000,00 12019533 5424384 2646158 2646159 R-625713

63 Ammesso e finanziato

CHIAVIA FRATELLI S.N.C. DI CHIAVIA DANILO E ELIO € 6.062,39 € 6.062,39 € 200.000,00 12019556 5435667 2646163 2646162 R-625715

COMUNE DI VILLAR PELLICE € 83.241,50 € 83.241,50 € 200.000,00 12019554 5436078 2646151 2646152 R-625718

GIORDAN BRUNO € 211.071,95 € 100.376,11 € 200.000,00 12019580 5436943 2646173 2646174 R-625721

M2A SAS DI ANDREA MERLO & C. € 11.637,50 € 10.808,60 € 12.233,77 12019620 5436383 2646201 2646202 R-625722

MERLO ALBERTO € 183.289,18 € 104.250,05 € 200.000,00 12019591 5428136 2646175 2646190 R-625724

PRALAFERA ENERGIA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. € 99.713,36 € 39.885,34 € 60.707,45 12019616 5428171 2646203 2646204 R-625727

SOCIETA' AGRICOLA MONDON MARIN SOC. SEMP. € 18.417,65 € 11.019,65 € 200.000,00 12019623 5428195 2646213 2646214 R-625728

VALPENERGIA S.R.L. € 3.175,10 € 3.175,10 € 127.400,90 12019635 5428214 2646215 2646217 R-625730

3 20201153275 92050540019 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE

€ 14.000,00 € 14.000,00

€ 496.664,82

€ 193.698,00 12020371 5433617 2685877 2685871 R-625731

61 Ammesso e finanziato

COMUNE DI CERES € 83.200,00 € 33.280,00 € 42.592,86 12020390 5433649 2685878 2685876 R-625735

COMUNE DI GROSCAVALLO € 83.200,00 € 33.280,00 € 192.533,60 12020400 5433802 2685880 2685885 R-625736

COMUNE DI LEMIE € 91.200,00 € 41.280,00 € 190.952,00 12020405 5433860 2685884 2685888 R-625737

COMUNE DI RUBIANA € 109.800,00 € 43.920,00 € 187.800,00 12020408 5433896 2685889 2685899 R-625738

COMUNE DI USSEGLIO € 101.500,00 € 51.580,00 € 200.000,00 12020412 5445559 2685899 2685902 R-625740

COMUNE DI VIU' € 142.728,62 € 92.808,62 € 187.800,00 12020420 5446404 2685913 2685912 R-625741

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE € 186.516,20 € 186.516,20 € 200.000,00 12020430 5435490 2685916 2685914 R-625742

4 20201153291 94048620044

ASSOCIAZIONE FONDIARIA VALLE INFERNOTTO € 189.978,06 € 189.978,06

€ 494.433,88

€ 200.000,00 12003164 5438730 2613317 2613318 R-625764

61 Ammesso e finanziato

COMUNE DI BARGE € 101.945,15 € 101.945,15 € 200.000,00 12003188 5456062 2613321 2613326 R-625765

L'ANTICO CASTAGNETO DI LAZZARONI KATIA € 11.381,89 € 4.889,89 € 198.110,27 12003194 5464432 2613330 2613333 R-625767

LA PACIARINA LEGNAMI DI CRUCCAS ANDY € 11.490,38 € 11.490,38 € 200.000,00 12003187 5456316 2613325 2613329 R-625769

LEGNAMI VALLE PO PAESANA S.N.C. € 96.890,38 € 45.650,38 € 200.000,00 12003205 5458676 2613332 2613334 R-625771

RIBOTTA SILVIO € 18.030,39 € 7.549,29 € 199.993,71 12003206 5458272 2613336 2613338 R-625772

SOCIETA' AGRICOLA MOMBRACCO ENERGY S.R.L. € 317.259,85 € 132.930,73 € 187.794,13 12003213 5457649 2613341 2613343 R-625773

5 20201153226 2883700045

ALMAVERDE ENERGIA SAS DI PAGGE VALTER & C € 450.000,00 € 195.000,00

€ 398.200,00

€ 195.083,12 11998234 5434912 2610766 2610814 R-625778

58 Ammesso e finanziato

BERNARDI FABRIZIO € 45.500,00 € 29.000,00 € 200.000,00 11998248 5435513 2610812 2610816 R-625779

BIOPOPLAR S.R.L. € 38.000,00 € 38.000,00 € 195.970,72 11998256 5435703 2610975 2610927 R-625780

I PIOPPI - SOCIETA' SEMPLICE € 10.000,00 € 10.000,00 € 199.935,31 11998267 5436067 2611012 2610962 R-625782

€ 113.000,00 € 60.200,00 € 199.751,29 11998301 5436447 2611054 2610963 R-625783

VERDE AGRICOLA SOCIETA' SEMPLICE € 135.000,00 € 66.000,00 € 200.000,00 11998335 5437096 5437096 2611035 R-625784

6 20201153192 01801480011
FERRERO DANIELE € 159.771,29 € 128.995,33

€ 323.503,46
€ 200.000,00 12003690 5433925 2648016 2648018 R-625786

46 Ammesso e finanziato

€ 247.999,41 € 194.508,13 € 199.560,62 12003710 5433605 2648012 2648017 R-625788

7 20201153234 83502660018 COMUNE DI FRASSINETTO

AZIENDA FORESTALE FALETTI DI FALETTI ROBERTO € 17.200,00 € 6.880,00

€ 232.917,61

€ 200.000,00 12005370 5428067 2614415 2614419 R-625790

45 Ammesso e finanziatoCHIABOTTI DOMENICO DI F.LLI F. F.CHIABOTTI S.N.C. € 278.068,50 € 91.899,10 € 200.000,00 12005377 5428119 2614423 2614424 R-625791

COMUNE DI FRASSINETTO € 99.140,03 € 76.516,35 € 200.000,00 12005386 5425928 2614413 2614416 R-625794

COMUNE DI VALPRATO SOANA € 57.622,16 € 57.622,16 € 200.000,00 12005394 5428164 2614429 2614431 R-625798

Bando 2018 di cui alle D.D. n. 3286 del 12.10.2018 e D.D. n. 272 del 29.01.2019

N° 
Prog.

Denominazione Gruppo 
Coopeazione

Spesa 
ammessa

Contributo 
concesso

Totale 
contributo 
concesso

Capienza De 
minimis al 
04/05/21

Vercor 
Visura De 
Minimis 

04/05/2021

COR 
Deminimis 
Reg.RNA

Vercor 
Aiuti 
Rna

Vercor 
Deggendorf 

Rna

Codice 
Sian-Cor 
Annullato

ASSOCIAZIONE MONTE ROSA 
FORESTE

CONSORZIO BOSCHIVO TERRIERI ARLEZZE-
CASTAGNOLA

ASSOCIAZIONE FONDIARIA DEI PROPRIETARI DEI 
TERRENI DEL COMUNE DI USSEGLIO E DEI 
TERRITORI LIMITROFI

ASSOCIAZIONE FONDIARIA 
VALLE INFERNOTTO

ALMAVERDE ENERGIA SAS DI 
PAGGE VALTER & C

SOCIETA' AGRICOLA ALLASIA PLANT - SOCIETA' 
SEMPLICE

ROSSETTO DOMENICO S.N.C. 
DI ROSSETTO ENZO E C.

ROSSETTO DOMENICO S.N.C. DI ROSSETTO ENZO E 
C.

Pag 5 di 5


		2021-06-01T12:09:19+0200
	ELENA FILA MAURO




